
Decreto legislativo de 10 de enero de 1832, 
derogando la cédula de 2 de julio de 1817. 

 
La Asamblea Extraordinaria del Estado. 

 
  Considerando: 1º. Que los ingresos del Estado aun no alcanzan para cubrir el déficit de los 
gastos ordinarios: 2º. Que es uno de los puntos que el Gobierno le señaló en los que tenía 
reservados, para que tratase en sus sesiones extraordinarias: 3º. Que no encontrándose otros 
arbitrios para suministrar recursos de numerario, que las deudas que el Gobierno de la Nación, 
le concedió al de este Estado, y que las que hay son las que correspondían al fondo del monte-
pío de cosecheros de añiles: 4º. Que el Gobierno no puede hacer estos cobros con la brevedad 
que exigen las circunstancias, por los privilegios concedidos en la cédula del Gobierno español 
de 2 de junio de 1817, ha venido en decretar y 
 

Decreta: 
 

  Art. 1º. Se deroga la cédula del Gobierno español de 2 de junio de 1817. 
 
  Art. 2º. El Gobierno mandará proceder a los cobros de las deudas del fondo de monte-pío de 
cosechero. 
 
  Art. 3º. Estos se verificarán con arreglo al decreto de 27 de noviembre de 1829 dado por la A. 
L. O. del Estado en la villa de Rivas de Nicaragua. 

______________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://enriquebolanos.org/codigos_legislacion.cfm?UID=1&UIID=8&UIIID=37
www.enriquebolanos.org

